
Determina Dirigenziale N.121 del 20/11/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.121   DEL 20/11/2015

Oggetto: Ristrutturazione dei marciapiedi di Via Palombarese dal km
19,100 al km 22,550 - I Lotto - Affidamento indagine dei
sottoservizi

Il giorno venti del mese di Novembre dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del
31/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2015.



Determina Dirigenziale N.121 del 20/11/2015 pag.2

PREMESSO che si rende necessario procedere alla ristrutturazione dei marciapiedi di via

Palombarese al fine di garantire la dovuta sicurezza tra pedoni e veicoli nel tratto di

maggiore densità abitativa ;

VISTO che con Verbale di Consegna del 23 maggio 2008 il tratto di strada denominata

Palombarese dal km 19+100 al km 22+550 interna al centro abitato della località di

Santa Lucia del Comune di Fonte Nuova, come individuato con delibera di Giunta

Comunale 14 del 29 gennaio 2008, per un totale di km 3+450 è stata trasferita dalla

Provincia di Roma al Comune di Fonte Nuova, come puntualmente individuata

nella planimetria allegata allo stesso verbale, pertanto, la competenza sull’attività di

manutenzione ordinaria, straordinaria e ristrutturazione è del Comune di Fonte

Nuova ;

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale 53 del 2 agosto 2013 è stata

identificata la categoria stradale di appartenenza del tratto di strada denominata

Palombarese dal km 19+100 al km 22+550 per un totale di km 3+450 di tipo E –

strada urbana di quartiere – ai sensi dell’articolo 2 del D.Lgs. 285 del 30 aprile

1992 e s.m.i., del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 5

novembre 2011 e dell’articolo 7 della Legge Regionale 72 del 18 giugno 1980 e

s.m.i.;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 111 del 14 agosto 2012 è

stato approvato il Documento Preliminare alla Progettazione per la

Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 153 del 8 novembre 2012 è stato

approvato il Progetto Preliminare per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via

Palombarese – Riqualificazione Ambientale dal km 19+100 al km 22+550 - per un

importo complessivo di € 6.035.549,71 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 154 del 8 novembre 2012 è stato

approvato il Progetto Definitivo per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via

Palombarese – Riqualificazione Ambientale dal km 19+100 al km 21+100 - I lotto -

per un importo complessivo di € 2.500.000,00 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 114 del 6 dicembre 2013 è stato

approvato il Progetto Esecutivo per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via

Palombarese – Riqualificazione Ambientale dal km 19+100 al km 21+100 - I lotto -

per un importo complessivo di € 2.500.000,00 ;



Determina Dirigenziale N.121 del 20/11/2015 pag.3

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 81 del 23 ottobre 2014 è stato espresso

l’indirizzo che l’intervento di Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese

venga attuato, nel rispetto del Progetto Preliminare approvato con deliberazione di

Giunta Comunale 153 del 8 novembre 2012 e in rapporto alla disponibilità

finanziaria, secondo le nuove fasi attuative individuate ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 91 del 6 novembre 2014 è stato

approvato il nuovo Documento Preliminare alla Progettazione per la

Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese dal km 19+100 al km 22+550

– I lotto -, ai sensi dell’articolo 15 comma 5 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e

s.m.i., secondo l’indirizzo espresso con deliberazione di Giunta Comunale 81 del 23

ottobre 2014 ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 147 del 23 ottobre 2012 è

stato affidato l’incarico professionale di redazione del Progetto Definitivo, del

Progetto Esecutivo e di Direzione dei Lavori all’Ingegnere Massimo Leggeri ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 158 del 29 dicembre 2014

è stato integrato l’incarico già affidato all’Ingegnere Massimo Leggeri con la

redazione del Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo, secondo il nuovo

Documento Preliminare alla Progettazione approvato con deliberazione di Giunta

Comunale 91 del 6 novembre 2014 ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 9 del 8 febbraio 2013 è

stato affidato l’incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza all’Architetto

Antonello Amicone ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 159 del 29 dicembre 2014

è stato integrato l’incarico già affidato all’Architetto Antonello Amicone con

l’espletamento del Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, secondo

il nuovo Documento Preliminare alla Progettazione approvato con deliberazione di

Giunta Comunale 91 del 6 novembre 2014 ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 65 del 25 maggio 2015 è stato approvato il

Progetto Definitivo per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese dal

km 19+100 al km 22+550 - I lotto - per un importo complessivo di € 2.500.000,00;

DATO ATTO che si rende necessario procedere immediatamente ad attivare le azioni

indispensabili e propedeutiche per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via

Palombarese dal km 19+100 al km 22+550 – I lotto – secondo il nuovo indirizzo

espresso con deliberazione di Giunta Comunale 81 del 23 ottobre 2014 e secondo il

nuovo Documento Preliminare alla Progettazione approvato con deliberazione di

Giunta Comunale 91 del 6 novembre 2014 ;

VISTO che si rende necessario procedere all’esecuzione delle Indagini dei Sottoservizi

necessarie alla redazione del Progetto Esecutivo per la Ristrutturazione dei

Marciapiedi di via Palombarese dal km 19+100 al km 22+550 – I lotto – ;

VISTO che l’Ingegnere Massimo Leggeri, in qualità di Progettista e Direttore dei Lavori, ha

redatto il Disciplinare Tecnico-Economico-Prestazionale per le Indagini dei



Determina Dirigenziale N.121 del 20/11/2015 pag.4

Sottoservizi per un importo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad €

12.804,83, nell’ambito della Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese

dal km 19+100 al km 22+550 – I lotto –, approvato con delibera di 65 del 25

maggio 2015 ;

VISTO che occorre individuare una ditta esterna per l’espletamento delle indagini predette,

atteso, che l’Ente non ha i messi, le attrezzature e la specializzazione necessarie per

espletare le indagini descritte ;

DATO ATTO che l'affidamento delle indagini è inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell’articolo 125

comma 8 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e lo stesso è di tipo fiduciario

attraverso la selezione diretta secondo le qualifiche, organizzazione e capacità

proprie delle ditte;

VISTA l’urgenza di individuare immediatamente una ditta esterna a cui affidare

l’espletamento delle indagini descritte, attesa l'urgenza di rispettare i tempi di

programmazione dell’intervento e la necessità di redigere il Progetto Esecutivo ;

DATO ATTO che è possibile attivare la procedura di affidamento diretto per l’espletamento delle

indagini descritte ad una ditta esterna, previa verifica dei requisiti posseduti e

idoneità rispetto all'esecuzione delle indagini, in caso di urgenza riconosciuta ed

accertata ;

VISTO che per l’espletamento delle indagini descritte sono necessarie specifiche

competenze con esperienza e capacità riconosciuta e comprovata ;

ACCERTATA la non possibilità temporale di emettere idoneo avviso pubblico per la selezione

delle ditte ;

VISTO il profilo della ditta Geo 3D Srl con sede in Rieti - 02100, via della chimica snc,

partita iva 00937950574, che presenta le specifiche competenze, esperienza e

capacità per espletare le indagini descritte ;

VISTO che sono stati rispettati i principi di trasparenza, di non discriminazione, di

proporzionalità e di efficienza dell’azione amministrativa ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 21 del 29 giugno 2012 è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2012/2014 dove, in particolare, è previsto

nell’Elenco Annuale 2012 l’intervento 4 “Ristrutturazione dei Marciapiedi di via

Palombarese” per un importo complessivo di € 2.500.000,00 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 23 del 29 giugno 2012 è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2012 dove, in particolare, è previsto l’intervento

“Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese” per un importo

complessivo di € 2.500.000,00 codice 5030871/entrata e codice 2080101/uscita

con finanziamento attraverso il mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 93 del 18 luglio 2012 è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2012 dove, in particolare, l’intervento

“Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese” per un importo

complessivo di € 2.500.000,00 è stato assegnato al Settore III – Opere Pubbliche ;



Determina Dirigenziale N.121 del 20/11/2015 pag.5

VISTO che il Progetto Definitivo rappresenta un primo lotto funzionale secondo la

progettazione complessiva approvata con deliberazione di Giunta Comunale 153 del

8 novembre 2012 ;

RITENUTO pertanto, di approvare l’affidamento delle Indagini dei Sottoservizi, necessarie alla

redazione del Progetto Esecutivo, ad una ditta esterna con esperienza e capacità

riconosciuta e comprovata .

VISTO il Regolamento Comunale per l’esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi ;

VISTO il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

C.I.G. ZE01731243

DETERMINA

1) Di attivare le procedure per l’affidamento delle Indagini dei Sottoservizi, necessarie alla redazione

del Progetto Esecutivo per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese dal km 19+100 al km

22+550 – I lotto –, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e dell’articolo 11

comma 2 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. .

2) Di affidare ad una ditta esterna l’espletamento delle Indagini dei Sottoservizi nell’ambito della

Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese dal km 19+100 al km 22+550 – I lotto – .

3) Di procedere all’individuazione della ditta esterna con affidamento diretto ai sensi dell’articolo 125

comma 8 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. .

4) Di approvare lo schema di Atto di Cottimo .

5) Di affidare alla ditta Geo 3D Srl con sede in Rieti - 02100, via della chimica snc, partita iva

00937950574, l’incarico per l’espletamento delle Indagini dei Sottoservizi, necessarie alla redazione

del Progetto Esecutivo per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese dal km 19+100 al km

22+550 – I lotto –, ai sensi dell’articolo 125 comma 8 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. .

6) Di stabilire che l’importo complessivo per l’espletamento delle Indagini dei Sottoservizi, esclusi gli

oneri fiscali, è pari ad € 12.804,83 così come stabilito nel Disciplinare

Tecnico-Economico-Prestazionale per le Indagine dei Sottoservizi, redatto dall’Ingegnere Massimo

Leggeri, approvato con delibera di Giunta Comunale 65 del 25 maggio 2015 .

7) Di dare atto che le spese per l’attività in oggetto sono ricomprese nel Quadro Tecnico Economico

dell’intervento in oggetto .

8) Di pubblicare all’Albo Pretorio l’esito della presente procedura .

9) Di comunicare la presente alla ditta Geo 3D Srl con sede in Rieti - 02100, via della chimica snc,

partita iva 00937950574;

10) Di procedere alla sottoscrizione dell’Atto di Cottimo di cui all’articolo 173 del D.P.R. 207 del 5

ottobre 2010 e s.m.i. .

11) Di dare atto che l’intervento in oggetto per un investimento complessivo di € 2.500.000,00 è

finanziato con i fondi previsti nel Bilancio di Previsione dell’anno 2012, approvato con deliberazione di



Determina Dirigenziale N.121 del 20/11/2015 pag.6

Consiglio Comunale 23 del 29 giugno 2012, attraverso il mutuo contratto con la Cassa Depositi e

Prestiti posizione 6004615 .

12) Di imputare la complessiva spesa di € 15.621,89, IVA inclusa, sul capitolo codice meccanografico

28011-095 del Bilancio Corrente 2015, impegno contabile n. 1136.1  codice C.I.G. ZE01731243.

13) Di dare atto che la somma complessivamente impegnata di € 15.621,89 a favore della ditta

individuata sarà perfezionata con la sottoscrizione dell’Atto di Cottimo di cui all’articolo 173 del D.P.R.

207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. .

14) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18

agosto 2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell'azione amministrativa, demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile

per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

15) Di trasmettere al Settore II – Economico Finanziario la presente per l’emissione degli atti di cui

all’articolo 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. .

16) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II -

Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Ottaviano  Rossi

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.121 del 20/11/2015 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 20/11/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 25-11-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 25-11-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 03-12-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


